
__________________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.189 del 03/09/2022

COPIA

COMUNE DI MONTEPULCIANO
Provincia di Siena

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale N.189

Adunanza del giorno 03/09/2022

OGGETTO: ELEZIONI PER IL RINNOVO DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E DEL SENATO DELLA REPUBBLICA – 25
SETTEMBRE 2022 - PROPAGANDA ELETTORALE – DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE DEGLI
SPAZI

L'anno duemilaventidue addì tre del mese di settembre alle ore 15:00, in una sala del Palazzo Comunale,
si è riunita la Giunta Comunale.
Sono presenti i Sigg.ri:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO ANGIOLINI MICHELE Si
VICE SINDACO RASPANTI ALICE Si
ASSESSORE
ESTERNO

BARBI BENIAMINO Si

ASSESSORE MIGLIORUCCI
EMILIANO

Si

ASSESSORE
ESTERNO

MUSSO LUCIA ROSA Si

ASSESSORE SALVADORI MONJA Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 1

Presiede il Sig. ANGIOLINI MICHELE nella qualità di SINDACO

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa ANTONELLA FACCHIELLI incaricato della redazione del
processo verbale.

Accertata la legalità dell'adunanza, si passa alla trattativa degli affari che appresso.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.189 del 03/09/2022

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI i Decreti del Presidente della Repubblica n. 96 e n. 97 del 21.07.2022, pubblicati nella
Gazzetta Ufficiale n. 302 del 29.12.2017, di scioglimento delle Camere e convocazione dei comizi
per le elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica, per domenica 25
Settembre 2022;

VISTA la Legge 04.04.1956 n. 212, recante norme per la disciplina della propaganda elettorale,
modificata con Legge 24.04.1975 n. 130;

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno n. 1943/V dell’8 aprile 1980;

VISTA la Legge 3 novembre 2017, n. 165;

VISTA la precedente deliberazione della Giunta Comunale n. 184 del 22.08.2022, con la quale si
è provveduto a individuare gli spazi da destinare alla propaganda elettorale per le consultazioni
elettorali di cui sopra, rinviando la delimitazione degli stessi al momento in cui sarebbe stato reso
noto il numero delle liste ammesse alle consultazioni stesse;

VISTE le comunicazioni della Prefettura di Siena pervenute in data 02.09.2022, relative al
sorteggio delle liste e delle candidature uninominali ammesse per le elezioni della Camera dei
Deputati e del Senato della Repubblica;

CONSIDERATO che:
 per ogni candidatura uninominale e/o lista collegata ammessa deve assegnarsi, negli

appositi tabelloni o riquadri situati in ciascuno dei centri abitati di questo Comune,
un’apposita sezione delle dimensioni prescritte;

 l'assegnazione delle sezioni deve farsi da sinistra a destra secondo l'ordine di sorteggio
delle coalizioni e delle liste non collegate, con i relativi contrassegni di lista, nonché, per
ciascuna coalizione, l’ordine dei contrassegni delle liste della coalizione, e che a tale scopo
le sezioni sono state opportunamente numerate;

VISTO che la Prefettura di Siena, con la circolare n. 33/2022, ha dato istruzioni affinché i tabelloni
per l’affissione dei manifesti di propaganda di ciascun candidato uninominale siano affiancati da
quelli delle liste rispettivamente collegate, seguendo lo stesso ordine progressivo risultante dai
sorteggi che verrà riportato sui manifesti e sulle schede (candidato uninominale e poi liste ad esso
collegate e così via) al fne di ottimizzare l’assegnazione degli spazi di propaganda elettorale e per
consentire agli elettori di associare più agevolmente i nominativi dei candidati uninominali alle liste
rispettivamente collegate,

RITENUTO, pertanto, corretto che dal punto di vista operativo, gli spazi essendo affiancati e
consecutivi debbano essere tutti di m 1 di base per m. 2 di altezza;

RITENUTO di poter quindi provvedere alla delimitazione degli spazi per la propaganda elettorale
ed anche alla ripartizione ed assegnazione degli stessi, per come previsto dall’art. 3 della citata
Legge 212/56;

VISTI i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.lvo 18.8.00 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento
degli EE.LL.”:



__________________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.189 del 03/09/2022

Ad unanimità di voti, palesi;

DELIBERA

1. di delimitare gli spazi destinati alla affissione di stampati, giornali murali ed altri manifesti
inerenti la propaganda elettorale per lo svolgimento della consultazione elettorale per il rinnovo
della Camera dei Deputati considerando la misura di ml 1 di base per ml. 2 di altezza per ogni
lista ed ogni candidato uninominale partecipante alla consultazione stessa e di ripartire lo spazio
complessivo in n. 22 sezioni, corrispondente al numero dei candidati uninominale e alle liste
collegate ammesse;

2. di assegnare i suddetti spazi relativi alla propaganda elettorale per l’elezione della Camera dei
Deputati, attribuendo ai candidati uninominali e alle liste collegate ammessi una delle suddette
sezioni di ciascuna postazione individuata con precedente delibera di Giunta, secondo l’ordine
comunicato dalla Prefettura di Siena (candidato uninominale e poi liste ad esso collegate) su di
una linea orizzontale e cioè:

SEZIONE candidato uninominale lista collegata
1 Federico CELENTANO (Italexit per

l’Italia)

1a ITALEXIT PER L'ITALIA

2 Salvatore ALLOCCA (Unione Popolare
con De Magistris)

2a UNIONE POPOLARE CON DE
MAGISTRIS

3 Stefano SCARAMELLI (Azione – Italia
Viva – Calenda)

3a AZIONE - ITALIA VIVA - CALENDA

4 Fabrizio ROSSI (Coalizione Centro-
Destra)

4a FRATELLI d'ITALIA CON GIORGIA
MELONI

4b LEGA PER SALVINI PREMIER

4c FORZA ITALIA

4d NOI MODERATI-NOI CON L'ITALIA
MAURIZIO LUPI-ITALIA AL CENTRO
CON TOTI-CORAGGIO ITALIA
BRUGNARO-UDC

5 Enrico ROSSI (Coalizione Centro-
Sinistra)

5a IMPEGNO CIVICO LUIGI DI MAIO -
CENTRO DEMOCRATICO

5b PARTITO DEMOCRATICO - ITALIA
DEMOCRATICA E PROGRESSISTA

5c ALLEANZA VERDI E SINISTRA

5d +EUROPA

6 Federico ZACCHEI (Vita)

6a VITA

7 Roberta FABBRI (Italia Sovrana e
Popolare)

7a ITALIA SOVRANA E POPOLARE

8 Luca GIACOMELLI (MoVimento 5
Stelle)



__________________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.189 del 03/09/2022

8a MOVIMENTO 5 STELLE

3. di delimitare gli spazi destinati alla affissione di stampati, giornali murali ed altri manifesti
inerenti la propaganda elettorale per lo svolgimento della consultazione elettorale per il rinnovo
della Senato della Repubblica considerando la misura di ml 1 di base per ml. 2 di altezza per
ogni lista partecipante alla consultazione stessa e di ripartire lo spazio complessivo in n. 24
sezioni, corrispondente al numero dei candidati uninominali e alle liste collegate ammesse;

4. attribuendo ai candidati uninominali e alle liste collegate ammessi una delle suddette sezioni di
ciascuna postazione individuata con precedente delibera di Giunta, secondo l’ordine comunicato
dalla Prefettura di Siena (candidato uninominale e poi liste ad esso collegate) su di una linea
orizzontale e cioè:

SEZIONE candidato uninominale lista collegata
1 Andrea BARBAGLI (MoVimento 5

Stelle)

1a MOVIMENTO 5 STELLE

2 Davide VIVALDI (Azione - Italia Viva –
Calenda)

2a AZIONE - ITALIA VIVA - CALENDA

3 Silvio FRANCESCHELLI (Coalizione
Centro-Sinistra)

3a ALLEANZA VERDI E SINISTRA

3b IMPEGNO CIVICO LUIGI DI MAIO -
CENTRO DEMOCRATICO

3c PARTITO DEMOCRATICO - ITALIA
DEMOCRATICA E PROGRESSISTA

3d +EUROPA

4 Claudio CUBATTOLI (Unione Popolare
con De Magistris)

4a UNIONE POPOLARE CON DE
MAGISTRIS

5 Tommaso AGOSTINI (Vita)

5a VITA

6 Marco BARZANTI (Partito Comunista
Italiano)

6a PARTITO COMUNISTA ITALIANO

7 Gualtiero BOMBA (Italexit per l’Italia)

7a ITALEXIT PER L’ITALIA

8 Simona PETRUCCI (Coalizione
Centro-Destra)

8a FRATELLI D’ITALIA CON GIORGIA
MELONI

8b FORZA ITALIA

8c NOI MODERATI-NOI CON L'ITALIA
MAURIZIO LUPI-ITALIA AL CENTRO
CON TOTI-CORAGGIO ITALIA
BRUGNARO-UDC

8d LEGA PER SALVINI PREMIER

9 Maria Teresa TURRINI (Italia Sovrana
e Popolare)

9a ITALIA SOVRANA E POPOLARE



__________________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.189 del 03/09/2022

5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del 4 comma dell’art. 134
del T.U.E.L.P 18.08.2000 n. 267 per la necessità di rendere subito operativo l'utilizzo degli spazi.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.189 del 03/09/2022

Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
ANGIOLINI MICHELE

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa ANTONELLA FACCHIELLI

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. n.134
comma 4 del Dlgs 267/2000.

Il SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa ANTONELLA FACCHIELLI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montepulciano ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


